14
РОССИЙСКИЙ НЕВРОЛОГИЧЕСКИЙ ЖУРНАЛ, № 3, 2023
DOI 10.30629/2658-7947-2023-28-3-14-21
ИССЛЕДОВАНИЯ И КЛИНИЧЕСКИЕ НАБЛЮДЕНИЯ
ИССЛЕДОВАНИЯ И КЛИНИЧЕСКИЕ НАБЛЮДЕНИЯ
© КОЛЛЕКТИВ АВТОРОВ, 2023
ОЦЕНКА ЦЕРЕБРАЛЬНЫХ НЕВРОЛОГИЧЕСКИХ ОСЛОЖНЕНИЙ
У ПАЦИЕНТОВ С ИНФЕКЦИОННЫМ ЭНДОКАРДИТОМ: РЕЗУЛЬТАТЫ

рования наличия симптомных церебральных неврологических
осложнений
Код Расшифровка кода Тип признака
X1 Вегетации, мм Количественный
X2 Мобильные вегетации Бинарный
X3 Множественные вегетации Бинарный
X4 Системные эмболии Бинарный
X5 Лейкоциты, × 109/л Количественный
T a b l e  3
Primary assessment of the predictive value of potential predictors of
symptomatic cerebral neurological complications
Criterion Odds ratio [95%
confi dence interval] P-Value
Native valve IE 1.283 [0.571; 2.884] 0.693
Prosthetic IE 0.779 [0.347; 1.751] 0.693
IE of the aortic valve 0.623 [0.34; 1.144] 0.159
IE of the mitral valve 0.961 [0.52; 1.776] 1
IE of aortic and mitral valves 0.38 [0.152; 0.953] 0.036
Vegetation > 10 mm 6.273 [3.029; 12.988] < 0.001
Mobile vegetation 8.457 [3.214; 22.257] < 0.001
Multiple vegetations 4.883 [2.088; 11.423] < 0.001
Perivalvular lesions 0.449 [0.197; 1.023] 0.069
Staphylococcus aureus 2.039 [0.692; 6.007] 0.221
White blood cell ≥ 10 × 109/L 2.057 [1.107; 3.821] 0.031
Systemic embolism 3.571 [1.616; 7.895] 0.003
Antithrombotic therapy 1.637 [0.865; 3.097] 0.158
N o t e :  IE — infective endocarditis.
T a b l e  4
Predictors of the logistic regression model for predicting the presence
of symptomatic cerebral neurological complications
Code Code decryption Type
X1 Vegetation > 10 mm Quantitative
X2 Mobile vegetation Binary
X3 Multiple vegetations Binary
X4 Systemic embolism Binary
X5 White blood cell, × 109/L Quantitative
Рис. 1. Результаты ROC-анализа для модели прогнозирова-
ния развития симптомных ЦНО (тестовая выборка)
Fig. 1. Results of ROC analysis for the model for predicting the
development of symptomatic CNC (test sample)
20
РОССИЙСКИЙ НЕВРОЛОГИЧЕСКИЙ ЖУРНАЛ, № 3, 2023
DOI 10.30629/2658-7947-2023-28-3-14-21
ИССЛЕДОВАНИЯ И КЛИНИЧЕСКИЕ НАБЛЮДЕНИЯ
84,2%, в группе без таковых осложнений — 86,7%
(Log-rank test, p = 0,9).
Обсуждение. В данном ретроспективном ис-
следовании частота симптомных ЦНО у пациентов
с «левосторонним» ИЭ составила 25,7%. Это соот-
носится с результатами крупного (n = 1345) исследо-
вания E. García-Cabrera и соавт., в котором невроло-
гические осложнения также наблюдались у каждого
четвертого пациента [1]. Наиболее частым ЦНО был
ИИ — 19,4% случаев, что также аналогично преды-
дущим исследованиям, сообщающим о частоте 13–
25% [1, 5]. Различия в нейроэпидемиологии ИЭ за-
висят от многих факторов и во многом объясняются
критериями включения в исследования (любой ИЭ
или только «левосторонний», все пациенты с ИЭ или
прошедшие оперативное лечение и т.д.). По данным
Italian Study on Endocarditis (2014), включающем
1306 пациентов с «левосторонним» ИЭ, частота ИИ
составила 13% [5].
В 5,9% случаев церебральные осложнения были